\* Sakarya Üniversitesi Öğretim Üyesi.

hammad (pbuh). In this paper we will try to evaluate Azîz Mahmud Khudayî's envision of the Holy Prophet within this framework.

**Keywords:** Holy Prophet, Azîz Mahmud Khudayî, Haqîqah al-Muhammadiyya, Nur al-Muhammadi, Mi'raj.

## GİRİŞ

Aziz Mahmud Hüdâyî (ö. 1038/1628), Celvetiyye tarikatının kurucusudur. Halktan sultanlara kadar geniş bir kitleye etki etmiştir. III. Murad, I. Ahmed ve II. Osman gibi devrin sultanlarına mektuplar yazıp öğütler vermiştir.<sup>1</sup> IV. Murad'a saltanat kılıcını kuşatıp Ferhad Paşa ile Tebriz seferine katılmıştır. Vefat ettiğinde altmışa yakın halifesi bulunduğu rivayet edilen Aziz Mahmud Hüdâyî, halifeleri ve yazdığı otuz kadar eseriyle Anadolu ve Balkanlar'daki dinî-tasavvufî hayat üzerinde derin tesirler icra etmiş ve bu şekilde şöhreti günümüze kadar ulaşmıştır.<sup>2</sup>

Hüdâyî, tasavvufî düşüncede Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ekolüne mensup bir mutasavvıftır. Eserlerinde, şiirlerinde ve mektuplarında *vahdet-i vücûd* düşüncesini benimsediği açıkça görülür.<sup>3</sup> O, tasavvufî düşüncede önemli bir yer tutan ve mutasavvıflarca değişik şekillerde ifade edilen *Hakikat-i Muhammediye* ve *Nûr-ı Muhammedî* gibi kavramlarla ilgili sözler söyleyip çeşitli açıklamalarda bulunmuştur.

İlk sûfiler hakikat terimini daha çok "ilâhî gerçeklere ve sırlara âşina olmak, Hakk'ın tecellilerini temaşa etmek" anlamında kullanmışlardır.<sup>5</sup>

Tasavvufî düşüncede "Hakikat-i Muhammediyye" fikrine ilk defa Sehl b. Abdullah et-Tüsterî'de (ö. 283/896) rastlanır. O, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*<sup>6</sup> adlı eserinde, Allah'ın ilk defa Hz. Muhammed'i kendi nurundan yarattığını ileri sürmüş, ancak bu kavramdan açıkça söz etmemiş ve bunun bir yaratma sebebi olduğunu da söylememiştir. Tüsterî'den sonra bu düşünceyi sırasıyla Hallâc-ı Mansûr (ö.309/922), Aynü'l-Kudât el-Hemedânî (ö. 525/1131), İbnü'l-Fâriz (ö. 632/1235), Rûzbihân-ı Baklî (ö. 606/1209), Kastallânî (ö. 923/1517) vb. mutasavvıflar eserlerinde dile getirmişlerdir. Ancak hakikat-i Muhammediyye görüşünü en güzel biçimde açıklayan Muhyiddin İbnü'l-Arabî ve Abdülkerim el-Cîlî (ö. 820/1417)'dir. *Fûsûs* şârihlerinin de bu konu üzerinde önemle durdukları bilinmektedir.<sup>7</sup> Öte yandan Hakikat-i Muhammediyye düşüncesine karşı çıkıp eleştirenler de olmuştur.<sup>8</sup>

Hakikat-i Muhammediyye, "vücûd-ı mutlak"ın taayyün ettiği ilk mertebeye (*taayyün-i evvel*) denir.